
Uchwała nr 99/18 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 19 czerwca 2018 r. 
 

w sprawie podziału województwa mazowieckiego na okręgi wyborcze, ustalenia 
ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w tych okręgach 
wyborczych do Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

 
 
 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa  
(Dz. U. z 2018 r. poz. 913 i 1000), w związku z art. 463 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – 
Kodeks wyborczy (Dz.U. z 2018 r. poz. 754) – uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. 

Dokonuje się podziału województwa mazowieckiego na okręgi wyborcze, ustala się ich 
numery, granice oraz liczbę radnych wybieranych w tych okręgach wyborczych do Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego, w sposób określony w załączniku do uchwały. 

§ 2. 

Na ustalony podział województwa mazowieckiego na okręgi wyborcze wyborcom, w liczbie co 
najmniej 15, przysługuje prawo wniesienia skargi do Komisarza Wyborczego w terminie 5 dni 
od daty podania uchwały do publicznej wiadomości. 

§ 3. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego oraz 
podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty.  

§ 4. 

Uchwała podlega niezwłocznemu przekazaniu Wojewodzie Mazowieckiemu, Komisarzowi 
Wyborczemu w Warszawie oraz każdej radzie powiatu położonego na obszarze województwa 
mazowieckiego.  

§ 5. 

Wykonanie uchwały powierza się Marszalkowi Województwa Mazowieckiego. 

§ 6. 

Traci moc uchwała nr 59/02 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 1 lipca 2002 r.  
w sprawie podziału Województwa Mazowieckiego na okręgi wyborcze, zmieniona uchwałą  
nr 74/02 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 26 sierpnia 2002 r., uchwałą nr 139/06 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 10 lipca 2006 r. oraz uchwałą nr 110/10 Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego z dnia 5 lipca 2010 r.  

§ 7. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Ludwik Rakowski 
  



2 
 

Uzasadnienie 

 

Podział województwa mazowieckiego na okręgi wyborcze ustalony został uchwałą Nr 59/02 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 1 lipca 2002 r. w sprawie podziału Województwa 
Mazowieckiego na okręgi wyborcze, zmienioną uchwałą nr 74/02 z dnia 26 sierpnia 2002 r., 
uchwałą nr 139/06 z dnia 10 lipca 2006 r. i uchwałą nr 110/10 z dnia 5 lipca 2010 r. Uchwała 
ta określa liczbę okręgów wyborczych, ich granice oraz liczbę radnych wybieranych  
w poszczególnych okręgach wyborczych.  

Różnica pomiędzy podziałem proponowanym w przedłożonym projekcie a stanem poprzednim 
sprowadza się jedynie do zmiany polegającej na przeniesieniu dzielnicy m.st. Warszawy 
Ochota z okręgu nr 2 do okręgu nr 1.   

Liczba radnych wybieranych w wyborach w 2018 r. do Sejmiku Województwa Mazowieckiego, 
zgodnie z Zarządzeniem Nr 91 Wojewody Mazowieckiego z dnia 28 lutego 2018 r. w sprawie 
ustalenia liczby radnych wybieranych w wyborach w 2018 r. na obszarze województwa 
mazowieckiego do Sejmiku Województwa Mazowieckiego, rad powiatów, rad gmin oraz rad 
dzielnic miasta stołecznego Warszawy, pozostaje na dotychczasowym poziomie, czyli 51. 

Ustalenie ogólnej liczby mandatów w związku ze zmianą liczby ludności w rejestrze wyborców 
stworzyło konieczność przeprowadzenia analizy czy liczba mandatów przypadających na 
poszczególne okręgi wyborcze województwa mazowieckiego odpowiada normie 
przedstawicielstwa (norma przedstawicielstwa do sejmiku województwa w 2018 roku wynosi 
101 398,51)  i czy jest zgodna z przepisami ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy 
(Dz.U. z 2018 r. poz. 754).   

Zgodnie ze stanowiskiem Państwowej Komisji Wyborczej dokonanie podziału na okręgi 
wyborcze i ustalenie liczby radnych wybieranych w poszczególnych okręgach wyborczych 
następuje według jednolitej normy przedstawicielstwa obliczonej przez podzielenie liczby 
mieszkańców przez liczbę radnych wybieranych do danej rady. Następnie liczbę mieszkańców 
w okręgu dzieli się przez jednolitą normę przedstawicielstwa z zastosowaniem zaokrągleń  
w górę do całkowitej liczby mandatów, jeżeli ułamek liczby mandatów w okręgu jest równy lub 
większy niż ½ mandatu i odrzuceniem ułamka mandatu mniejszego niż ½.  

W przypadku województwa mazowieckiego takie przeliczenie powoduje, że łączna liczba 
mandatów w okręgach będzie większa od liczby wybieranych w nich radnych. Zrodziło to 
konieczność dokonania zmian w zakresie samego podziału na okręgi wyborcze,  
w szczególności tak, aby liczba radnych w okręgu mieściła się, zgodnie z art. 463 §1 pkt 1 
Kodeksu wyborczego, w przedziale pomiędzy 5 a 15.  

Jednocześnie przedłożona propozycja zmiany w zakresie podziału województwa na okręgi 
wyborcze jest zgodna z art. 419 Kodeksu wyborczego. Propozycja polegająca na 
przeniesieniu dzielnicy m.st. Warszawy Ochota z okręgu 2 do 1 jest rozwiązaniem  
w najmniejszym stopniu ingerującym w obecny podział województwa. Zmiana dotyczy jedynie 
części samej Warszawy i 2 z 7 okręgów wyborczych.  Jednocześnie należy podkreślić, że na 
skutek zmiany podtrzymane zostaną ukształtowane w procesie rozwoju miasta związki 
mieszkańców Ochoty z mieszkańcami innych dzielnic - w szczególności Śródmieścia  
i Mokotowa. Zarazem zostanie zachowana naturalna ciągłość zagospodarowania 
przestrzennego sąsiadujących dzielnic. W tym zakresie zmiana uwzględnia istniejące na 
terenie województwa więzi społeczno-ekonomiczne. Zmiana będzie służyć także wzmocnieniu 
tradycyjnych więzi społecznych występujących w tym rejonie aglomeracji warszawskiej, tym 
bardziej, że dzielnice Śródmieście i Ochota znajdują się w jednym okręgu wyborczym m.st. 
Warszawy. 


